XXIV. Ecclesia vis inferendse potestatem non habet, ñeque potes-
tatem ullam temporalem directam vel indirectam. 
i XXV. Prseter potestatem episcopatui inhserentem , alia es attri-
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buta temporalis potestas á civil i imperio vel expresse vel tacite con-
cessa , revocanda propterea, cum l ibueri t , á civiíi imperio. 

XXVI. Ecclesia non habet nativiim ac legitimüm jus acquirendi ac 
possidendi. 

XXVII. Sacri Ecclesiae ministri Romanusque Pontifex , ab omni 
rerum temporalium curaac dominio sunt omninó excludendi. 

XXVIII. Episcopis sine Gubcrnii venia, fas non est vel ipsas Apos
tólicas Litteras promulgare. 

XXIX. Gratia? á Romano Pontifico concessse existiman debent 
tanquam irrita1, ni si per Gubernium fuerint imploratse. 

XXX. Ecclesiae et personaran! ecclesiasticarum immunitas á jure 
c i v i l i ortum habuit. 

XXXI. Ecclesiasticum forum pro temporalibus clericorum causis, 
sive civilibus sive criminalibus, omnino de medio tollendum est, 
etiam inconsulta et reclamante Apostólica Sede. 

XXXÍI. Absque ulla naturalis juris et sequitatis violatione potest 
abrogari personalis immunitas , qua clerici ab onere subeundse exer-
cendaeque militiae eximuntur; hanc vero abrogationem postulat ci-
vilis progressus, máx ime in societate ad formam liberioris regiminis 
constituta. 

XXXIII. Non pertinet unice ad ecclesiasticam jurisdictionis potes-
tatem proprio ac nativo jure dirigere theologicarum rerum doctri
nan!. 

XXXIV. Doctrina comparantium Romanum Pontificem Principi 
libero et agenti in universa Ecclesia, doctrina est quse medio sevo 
prsevaluit. 

XXXV. Nihil vetat, alicujus Concilii generalis sententia aut uni-
versorum populorum facto, summum pontificatum ab Romano Epis-
copo atque urbe ad alium Episcopum aliamque civitatem transferri. 

XXXVI. Nationalis Concilii definitio nullam aliam admittit disputa-
tionem, civilisque administratio rem ad hosce términos exigere 
potest. 

XXXVII. Instituí possunt nationales Ecclesiae ab auctoritate Ro-
mani Pontificis subductae pleneque divisse. 

XXXVIII. División i Ecclesia; in Orientalem atque Occidentalem, 
nimia Romanorum Pontiíicum arbitria contulerunt. 

§ V I . 

ERRORES DE SOMÉTATE CIVILI , TUM IN SE , TUM IN suis AD ECCLESIAM 
RELATIONIBÜS SPECTATA. 

XXXIX. Reipublicoe status ; utpote omnium ju r ium origo et fons, 
jure quodam polletnullis circunscripto limitibus. 

XL. Catholicse EcclesiíB doctrina, humanse societatis bono et 
commodis adversatur. 

XLI . Civili potestati, vel ab infideli imperante exercitae, competit 
potestas indirecta negativa in sacra ; eidem proinde competit nedum 
jus quod vocant exequátur , sed etiam jus appellationis, quam nun-
cupant, ab abusu. 

XLII . In conflictu legum utriusque potestatis , jus ciyile praevalet. 
XLIII . Laica potestas auctoritatem habet rescindendi, declarandi 

ac faciendi irritas solemnes conventiones (vulgo Concordata) super 
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usu ju r ium ad ecclesiasticara immunitatem pertinentium cum Sede 
Apostólica initas , sine hujus consensu, immo et ea reclamante. 

XLIV. Civilis auctoritas potest se inmiscere rebus quae ad religio-
nem , mores et régimen spirituale pertinent. Hinc potest de instruc-
tionibus judicare, quas Ecclesise pastores ad conscientiarum normara 
pro suo muñe re edunt; quin etiam potest de divinorum sacramento-
rum administratione et dispositionibus ad ea suscipienda necessariis 
decernere. 

XLT. Totum scholarum publicarum régimen , in quibus juventus 
christianíe alicujus reipublicfe instituitur episcopalibus dumtaxat 
seminariis aliqua ratione exceptis , potest ac debet attribui auctorita-
t i c i v i l i , et ita quidem at t r ibui , ut mü lum alii cuicumque auctorita-
t l recognoscatur jus immiscendi se in disciplina scholarum , in regi-
mine studiorum , in graduum collatione , in delecta aut approbatio-
ne magistrorum. 

XLVI. Immo in ipsis clericorum seminariis methodus studiorum 
adhibenda civili auctoritati subjicitur. 

XLVII. Postulat óptima civilis societatis ratio , ut populares scho-
Ise , quse patent ómnibus cujusque e populo classis pueris, ac publica 
universim ins t i tu ía , quse litteris severioribusque disciplinis traden-
dis et educationi juventutis curandse sunt destinata , eximantur ab 
omni Ecclesiae auctoritate , moderatrice v i et ingerentia, plenoque 
civilis ac politicíe auctoritatis arbitrio subjiciantur , ac imperantium 
placita et ad communium setatis opinionum amussim. 

XLVIIÍ. Catholicis viris prseberi potest ea juventutis instituendse 
ratio , quse sit a catholica fide et ab Ecclesiae potestate sejuncta, 
quaeque rerum dumtaxat naturalium scientiam ac tórrense socialis 
vita; fines tantummodo vel saltera primario spectet. 
_ XLIX. Civilis auctoritas potest impediré quorainus sacrorura An-

tistites et fideles populi cura Romano Pontífice liberé ac mutuo com-
municent. 

L. Laica auctoritas habet per se jus praesentandi Episcopos, et 
potest ab illis exigere ut ineant dioecesiura procurationera antequam 
ipsi canonicara á S. Sede institutionera et Apostólicas litteras acci-
piant. 

L I . Immo laicura Guberniura habet jus deponendi ab exercitio 
pastoralis rainisterii Episcopos, ñeque tenetur obedire Promano Pon-
tifici in iis quae Episcopatuura et Episcoporura respiciunt institu
tionera . 

L I I . Guberniura potest suo jure irarautare setatera ab Ecclesia 
praescriptam pro religiosa tara raulierum quam virorura proí'essione, 
omnibusque religiosis farailiis indicere, ut nerainera sine suo per-
raissu ad solemnia vota nuncupanda adraittant. 

L i l i . Abrogandae sunt leges quae ad religiosarura Farailiarum 
statum tutandura, earuraque jura et officia pertinent; immo potest ci-
vile guberniura iis ómnibus auxiliura praestare , qui a suscepto reli
giosas vitae instituto deficere ac solemnia vota frangere vel in t ; pari-
terque potest, religiosas easdem familias perinde ac collegiatas 
Ecclesias et beneficia Simplicia, etiam juris patronatus penitus ex-
tinguere, i l lorum bona et reditus civilis potestatis adrainistrationi 
et arbitrio subjicere et vindicare. 

LÍV. Reges et principes, non solura ab Ecclesiae jurisdictione 
exirauntur, verum etiam in quaestionibus j urisdictionis diriraendis, 
superiores sunt Ecclesiae. 

LV. Ecclesia a Statu, Statusque ab Ecclesia sejungendus est. 
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§ VÍII. 

ERRORES DE MATRIMONIO CHRISTIAIN'O. 

LXV. Nulla ratione ferri potest, Chistum evexisse malrimonium 
ad dignitatem Sacramenti. 

LXVI. Matrimonii Sacramentum non est nisi quid contractui ac-
cessorium ab eoque separabile , ipsumque Sacramentum in una tan-
tum nuptiali benedictione sítum est. 
. LXV11. Jure naturse matrimonii . vinculum non est indissolubile, 

et in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civil i san-
cir i potest. 

LXVIII. Ecclesia non habet potestatem impedimenta matrimo-
nium dirimentia inducendi, sed ea potestas civil i auctoritati compe-
t i t a qua impedimenta existentia tollenda sunt. 

LXIX. Ecclesia sequioribus sseculis dirimentia impedimenta in-
ducere coepit, non jure proprio, sed illo jure usa, quod a civi l i po-
testate mutuata erit. 

LXX. Tridentini cañones qui anathematis censuram illis inferunt 
qui facultatem impedimenta dirimentia inducendi Ecclesise negare 
audeant, vel non sunt dogmatici, vel de hac mutuata potestate intel-
ligendi sunt. 

LXXI. Tridentini forma sub infirmitatis poena non obligat, ubi 
lex civilis aliam formam prsestituat, et velit hac nova forma inter
veniente matrimonium valere. 

LXXÍI. Bonifacius VIH votum castitatis in ordinatione emissum 
nuptias nullas reddere primus asseruit. 

LXXÍIÍ. Vi contractus mere civilis potest inter christianos constare 
veri nominis matrimonium : falsumque est, auc contractum matrimo
n i i inter christianos semper esse sacramentum , aut nul lum esse con
tractum, si Sacramentum excludatur. 

LXXIV. Causee matrimoniales et sponsalia, suapte natura , ad 
forum civile pertinent. 

N. B. Huc faceré possunt dúo alii errores de clericorum coelibatu 
abolendo, et de statu matrimonii statui virginitatis anteferendo. Con-
fodiuntur , prior in Epist. Encycl . Qui píuribus , 9 Novembris 1846, 
posterior in Litteris Apos. MultipUces inter , 10 Junii 1851. 

§ IX. 

ERRORES DE CIVILI ROMANI PONTÍFICES PRINCIPATU. 

LXXV. De temporalis regni cum spirituali compatibihtate disputant 
inter se christiame et catholicse Ecclesise filii. 

LXXVI. Abrogatio civilis imperi i , quo Apostólica Sedes potitur, ad 
EcclesiíE libertatem felicitatemque vel máx ime conduceret. 
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APÉNDICE NÜM. 43. 

Cánones dogmáticos que resumen las cuatro resoluciones de la 
sesión 1 V del Concilio Vaticano , publicados en la Bula Pastor 
ssternus el dia 18 de Julio de 1870. 

1. Si quis dixerit beatum Petrum Apostolum a Christo Domino 
constitutum non esse Apostolorum omnium principem et totius Ec-
clesiaí militantis visibile caput, vel eumdem honoris tantum , non 
autem verse proprisegue jurisdictionis primatum ab eodem Domino 
jnostro Jesu Christo directo et immediate accepisse , anathema sit. 

2. Si quis dixerit non esse ex ipsius Christi Domini institutione seu 
jure divino, ut beatus Petrus in primatu supcr universam Ecclesiam 
babeat perpetuos successores ; aut Romanum Poníificem non esse 
beati Petri in eodem primatu successorem , anathema sit. 

3. Si quis dixerit Romanum Pontificem habere tantummodo offi-
cium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam 
potestatem jurisdictionis in universam Ecclesiam , non solum in re-
bus, quEe ad ñdem et mores , sed etiam in iis , quse ad disciplinan! et 
régimen Ecclesise per totum orbem diffusae pertinent, aut eum ha
bere tantum potiores partes; non vero totam plenitudinem hujus 
supremae potestatis : aut hanc ejus potestatem non esse ordinariam 
et immediatam, sive in omnes singulos pastores et fideles; ana
thema sit. 

4. Itaque Nos, traditioni a fidei Christianae exordio perceptae íideli-
ter inha;rendo, ad Dei Salvatoris nostri gloriam , religionis Catholicae 
exaltationem et Christianorum populorum salutem, sacro apprq-
bante Concilio, docemus et divinitus revelatum dogma esse deñni-
mus: Romannm Pontificem , cum ex Cathedra loquitur, id est, cum 
omnium Christianorum Pastoris et Doctoris muñere fungens , pro 
suprema sua Apostólica auctoritate , doctrinan! de fide vel moribus 
ab universa Ecclesia tencndam definit, per assistentiam divinam, 
ipsi in beato Petro promissam , ea infallibilitate pollero , quo divinus 
R.edemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus 
instructam esse voluit: ideoque ejusmodi Romani Pontificis definitio-
nes ex sese , non autem ex consensu Ecclesiae, irreformahiles esse.